sent de frapper les oreilles de Pierre et de ses coopérateurs dans la prédication de l'Évangile : « Allez donc! enseignez toutes les nations... (oui, toutes sans exception, et celles qui l'ont été déjà, et celles qui ne l'ont point encore été, et celles qui ne sont point connues, qui n'ont pas même de nom); et voilà que je suis avec vous, tous les jours, jusqu'à la consommation des siècles. » Aussi l'Église romaine n'est-elle pas moins étendue à tous les temps qu'à tous les lieux. De Pie IX, qui gouverne aujourd'hui cette Église avec autant de prudence que de zèle, au milieu des difficultés sans nombre dont elle est environnée, vous pouvez remonter jusqu'à saint Pierre par une chaîne de pontifes, qui ne souffre en aucun temps la moindre interruption. Les Églises qui s'en séparent finissent tôt ou tard par périr, quelque florissantes qu'elles aient été précédemment; mais elle, rien ne peut la détruire, quels que soient le nombre et les efforts de ses ennemis. Et non-seulement elle se maintient elle-même, mais elle maintient également tout ce qui lui reste fidèlement attaché. Nous l'avons dit, c'est le roc inébranlable, c'est la pierre fondamentale sur laquelle Jésus-Christ a bâti son Église, et contre laquelle il a promis que les puissances de l'enfer ne prévaudraient jamais : *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. (Matth. xvi, 18.)*

Écoutez, à ce sujet, l'illustre auteur des *Études philosophiques sur le christianisme* :

« Si Jésus-Christ nous apparaît comme un Dieu, » dit-il, « c'est surtout en ce qu'il est venu sauver le monde. Enlevez-lui cette qualité de *Sauveur*, et vous lui enlevez le caractère distinctif de sa divinité. Aussi lui-même, répondant à ceux qui venaient de la part de Jean lui demander s'il était le Messie promis, disait : *Rapportez-lui que les pauvres sont évangélisés (Matth. xi, 5)*, c'est-à-dire la généralité et le commun des hommes, et particulièrement les pauvres, les simples et les ignorants, ceux qui ne savent pas lire, aussi bien que les scribes et les savants.

« Or, pour évangéliser ainsi la généralité et le commun des hommes de tous les lieux et de tous les temps, et comme il le dit lui-même encore, *toutes les nations... jusqu'à la consommation des siècles (Matth. xxviii, 19, 20)*, il a fallu qu'il se mît en rapport universel, perpétuel et vulgaire avec tout le monde, et qu'il pourvût tous les hommes d'un moyen visible et sûr d'arriver à la connaissance de la même vérité. Et maintenant, pour cela, lui-même n'ayant fait que passer comme homme, il a dû nécessairement laisser après lui, quelque part, un dépôt de son pouvoir, de sa parole et de ses grâces, un organe et un interprète visible et authentique de sa volonté, qui fût un comme lui, comme la vérité, et *universel, perpétuel et vulgaire* comme les générations des hommes qui devaient se succéder; qui fût chaîne et continuation de lui à nous tous, et que tout